venit ibi Spiritus sanctus, et implevit sanctos in unum congregatos; facta sunt miracula, linguas omnium locuti sunt (Act 2,1-4). Impleti sunt Spiritu Dei, conversi sunt qui ibi erant; timentes, et suscipientes imbrem divinum, dederunt in confessione tantum fructum, ut omnia sua in commune conferrent, distribuentes pauperibus; ut nemo diceret aliquid proprium, sed essent illis omnia communia, et haberent animam unam et cor unum in Deum (Act 4,32). Donatus enim illis erat sanguis Domini quem fuderant; donatus erat ignoscens Domino, ut iam quod fuderant etiam bibere discerent. Magnus ibi fructus: *terra dedit fructum suum*, et magnum fructum, et optimum fructum. Numquid terra illa sola debuit dare fructum suum? *Benedicat nos Deus, Deus noster; benedicat nos Deus*. Adhuc benedicat; benedictio enim in multiplicatione solet maxime et proprie intelligi. Probemus hoc in Genesi: vide opera Dei. Fecit Deus lucem; et divisit Deus inter lucem, et tenebras: lucem vocavit diem, et tenebras vocavit noctem. Non dictum est, Benedixit lucem. Etenim eadem lux redit et alternat diebus ac noctibus. Vocavit caelum firmamentum inter aquas et aquas: non dictum est, Benedixit caelum. Discrevit mare ab arida, et nominavit utrumque; aridam, terram, et congregationem aquarum, mare: nec hic dictum est, Benedixit Deus. Ventum est ad ea quae fecunditatis habitura erant semen, et ex aquis existentia. Ipsa enim maximam multiplicationis ubertatem habent; et

y llenad las aguas del mar; y los volátiles se multipliquen sobre la tierra. De igual modo, cuando sometió todos los seres al hombre, a quien hizo a su imagen, se escribió: *Y los bendijo Dios, diciendo: Creced y multiplicaos y llenad la superficie de la tierra.* Luego la bendición sirve para dar la multiplicación o el acrecentamiento y para llenar la faz de la tierra. Oye también en este salmo: *Bendíganos Dios, el Dios nuestro; bendíganos Dios.* Y ¿cuál es el valor de esta bendición? *Que le teman todos los confines de la tierra.* Luego, hermanos míos, tan copiosamente nos bendijo Dios en el nombre de Cristo, que llena la superficie de la tierra con sus hijos adoptados para el reino, como coherederos de su Hijo unigénito. Engendró a Uno y no quiso que solamente fuese uno; diré que engendró Uno y no quiso que permaneciese solo El. Le dio hermanos; si no engendrando, le constituyó coherederos adoptando. A El le hizo primeramente participante de nuestra mortalidad, para que creyésemos que podríamos nosotros participar de su divinidad.

10. Veamos cuál sea nuestro precio. Todas las cosas fueron anunciadas con antelación, todas han sido mostradas, el Evangelio se extiende por el orbe. Todos los cuidados del género humano en el tiempo presente dan testimonio de haberse cumplido todas las cosas que se predijeron en la Escritura. Como todas se cumplieron hasta el día de hoy, así han de cumplirse las que aún faltan. Temamos el día del juicio, pues el Señor ha de venir. El que vino humilde, vendrá glorioso; el que vino a ser juzgado, vendrá a juzgar. Reconozcamos al humilde para

benedixit ea Dominus dicens. Crescite, et multiplicamini, et replete aquas maris; et volatilia multiplicentur super terram. Sic et cum omnia subiecit homini, quem fecit ad imaginem suam, scriptum est: *Et benedixit eos Deus dicens: Crescite et multiplicamini, et implete faciem terrae* (Gen 1). Ergo benedictio proprie ad multiplicationem valet, et ad implendam faciem terrae. Audi et in hoc psalmo: *Benedicat nos Deus, Deus noster; benedicat nos Deus.* Et quod valet ista benedictio? *Et metuant eum omnes fines terrae.* Ergo, fratres mei, sic abundanter in nomine Christi benedixit nos Deus, ut filiis suis impleat universam faciem terrae, adoptatis in regnum suum cohaeredibus Unigeniti sui. Unicum genuit, et unum esse noluit: unicum genuit, inquam, et unum eum noluit remanere. Fecit ei fratres; etsi non gignendo, tamen adoptando fecit ei cohaeredes. Fecit eum participem prius mortalitatis nostrae, ut crederemus nos esse posse participes divinitatis eius.

10. Attendamus pretium nostrum. Praedicta sunt omnia, exhibentur omnia, it Evangelium per orbem terrarum: omnis labor humani generis in hoc tempore testimonium dicit, implentur omnia quae in Scripturis praedicta sunt. Sicut usque ad hodiernum diem omnia evenerunt, sic et quae restant eventura sunt. Timeamus iudicii diem; venturus est Dominus. Qui venit humilis, veniet excelsus; qui venit iudicandus, veniet iudicaturus. Agnoscamus humilem, ut non expavescamus excelsum; amplectamur humilem, ut desideremus excelsum. *Desiderantibus enim se,*

no temer al potente. Nos echemos en brazos del humilde para desear al poderoso. Vendrá propicio a los que le desean. Y le desean quienes retienen su fe y cumplen sus mandamientos. Aunque no queramos, vendrá. Queramos que venga el que ha de venir, aunque no lo queramos. ¿Cómo demostramos que queremos que venga? Viviendo bien, obrando bien. No nos deleiten las cosas pasadas ni nos retengan las presentes; no tapemos un oído, como el áspid con la cola, y el otro le peguemos a la tierra; no nos detengamos oyendo las cosas pasadas, no nos enredemos con las presentes, impidiéndonos pensar en las venideras; nos extendamos, según dice el Apóstol, a las cosas que tenemos delante y nos olvidemos de las pasadas. Y así, lo que ahora soportamos, lo que ahora lloramos, lo que ahora anhelamos, lo que ahora hablamos, lo que de cualquier parte percibimos y no podemos conseguir, lo alcanzaremos y nos gozaremos en la resurrección de los justos. Se renovará nuestra juventud cual la del águila; quebrems únicamente nuestra vejez sobre la piedra, Cristo. Hermanos, ya sean verdaderas las cosas que dije del áspid y del águila o ya sea más bien un rumor parlero de los hombres que una realidad, sin embargo, son verdad como ejemplos aducidos en la Escritura; y los adujo no sin motivo. Nosotros hagamos todo lo que simbolizan y no nos preocupemos de que sean o no acontecimientos reales. Tú sé tal que pueda ser renovada tu juventud como la del águila. También debes saber que no podrás renovarla si tu vejez no se hubiere pulverizado en la piedra; es decir, que sin el auxilio de la piedra, sin la ayuda de Cristo, no podrás renovarte. Tú no te ensordezcas a la palabra de Dios por el de-

propitius veniet. Illi eum desiderant qui tenuerint fidem eius, et fecerint mandata eius. Nam etsi nolumus, veniet. Velimus ergo veniat, qui veniet etsi nolumus. Quomodo velimus ut veniat? Bene vivendo, bene agendo. Praeterita non nos delectent, praesentia non nos teneant; ne claudamus aurem tanquam de cauda, ne premamus aurem in terra; ne praeteritis retardemur ab audiendo, ne praesentibus implicemur a futura meditando; extendamus nos in ea quae ante sunt, obliviscamur praeterita (Phil 3,13). Et quod modo laboramus, quod modo gemimus, quod modo suspiramus, quod modo loquimur, quod ex quantulacumque parte sentimus, et capere non possumus, capiemus, perfruemur in resurrectione iustorum. Renovabitur iuventus nostra sicut aquilae (Ps 102, 5); tantummodo nos vetustatem nostram ad petram Christum conteramus (Ps 136,9, et 1 Cor 10,4). Sive illa vera sint, fratres, quae dicuntur de serpente, vel quae dicuntur de aquila, sive sit fama potius hominum quam veritas; veritas est tamen in Scripturis, et non sine causa hoc dixerunt Scripturae: nos quidquid illud significat faciamus, et quam sit illud verum non laboremus. Tu esto talis, ut iuventus tua renovari possit sicut aquilae. Et scias eam non posse renovari, nisi vetustas tua in petra contrita fuerit: id est, nisi auxilio petrae, nisi auxilio Christi, non poteris renovari. Tu noli dulcedine praeteritae vitae obsurdescere adversus verbum Dei: noli praesentibus rebus sic teneri et impediri,

leite de la vida pasada; no te retengan ni te imposibiliten de tal modo las cosas presentes, que digas: No tengo tiempo para leer, no tengo tiempo para oír. Esto es pegar el oído a la tierra. No seas tal. Sé opuesto a lo que eres, es decir, olvídate de lo pasado y extiéndete a lo que tienes delante para que quiebres tu vejez contra la piedra. Al proponérsese algunas otras semejanzas, si las hallas en la Escritura, cree; si te las ofrecen como proferidas por rumor humano, no las des mucho crédito, pues tal vez es así o tal vez no. Tú aprovecha; que te sirva de salud esta semejanza. ¿No quieres obrar conforme a ella? Obra por otra, pero obra y espera seguro el reino de Dios para que no se querelle contigo tu oración. Pues tú, ¡oh cristiano!, cuando dices: *Venga tu reino, ¿cómo lo dices? Examina tu corazón. Mira; ve que dices venga tu reino. Te grita: Voy. ¿No temes? Muchas veces he dicho a vuestra caridad que de nada sirve dar a conocer la verdad si el corazón disiente de la lengua y que de nada aprovecha oír la verdad si a la audición no sigue la obra. Desde este sitio os hablo como desde un lugar más elevado; pero Dios, que se hizo indulgente a los humildes, sabe cómo estoy, por el temor, a vuestros pies, porque no me deleitan tanto las aclamaciones de los que alaban como el fervor de los que confiesan y los hechos de los obispos. Unicamente me deleitó en vuestro aprovechamiento. En estas alabanzas que me tributáis, por las que me ponéis en peligro, sepa librarne quien nos libra de todos los peligros. El que a mí y a vosotros nos salva de toda prueba o tentación, se digne reconocernos y coronarnos en su reino.*

ut dicas, Non mihi vacat legere, non mihi vacat audire. Hoc autem premere in terra est. Tu ergo talis noli esse: sed esto talis quod contra invenis, id est, ut praeterita obliviscaris, in anteriora te extendas; ut vetustatem tuam in petra conteras. Et si quae tibi similitudines datae fuerint; si inveneris in Scripturis, crede: si non inveneris dici nisi fama, nec valde credas. Res ipsa forte ita est, forte non est ita. Tu profice, tibi valeat ad salutem ista similitudo. Non vis per istam similitudinem? Per aliam fac, dum tamen facias; et securus exspecta regnum Dei, ne rixetur tecum oratio tua. Tu enim, christiane, quando dicitis, *Veniat regnum tuum*, quomodo dicitis, *Veniat regnum tuum*? (Mt 6,10). Excute cor tuum: vide; ecce, *Veniat regnum tuum*. Clamat tibi, Venio: non times? Saepe diximus Charitati Vestrae: et praedicare veritatem nihil est, si cor a lingua dissentiat; et audire veritatem nihil est, si non auditionem fructus sequatur. De isto loco quasi sublimiore loquimur ad vos: quam simus autem timore sub pedibus vestris Deus noverit, qui propitius fit humilibus; quia non nos tam delectant voces laudantium, quam devotio confitentium et facta rectorum. Et quam non delectemur nisi profectibus vestris, in istis autem laudibus quam periclitemur, ille noverit qui nos ab omnibus periculis liberet, et nos vobiscum ab omni tentatione salvatos in regno suo cognoscere et coronare dignetur.

SALMO 67

[CANTO TRIUNFAL]

1 [v.1]. El título de este salmo no parece ser de exposición laboriosa, pues sencilla y fácilmente se entiende. Su título es éste: *Para el fin. Salmo de cántico para David*. En otros muchos salmos he advertido qué significa *para el fin*. *El fin de la ley es Cristo para todo creyente en orden a justicia*, pero el fin que perfecciona, no que destruye. Con todo, si alguno intenta investigar qué quiere decir *salmo de cántico*, puesto que no se escribió *salmo o cántico*, sino una y otra cosa; o qué diferencia hay entre salmo de cántico o cántico de salmo, ya que de este modo se intitulan algunos salmos, tal vez lo encuentre, pero nosotros lo dejamos para hombres más agudos y ociosos. Ciertamente algunos anteriores a nosotros distinguieron entre cántico y salmo, de suerte que dijeron que el cántico se profiere con la boca, y el salmo, con ella también, pero acompañada de un instrumento visible, es decir, se canta con el salterio; y así aparece que el cántico simboliza el conocimiento de la mente, y el salmo, las obras corporales. De este modo, lo que se dice en este salmo 67, del que ahora hemos emprendido su exposición: *Cantad a Dios, salmead a su nombre*, de tal manera lo distinguieron algunos, que *cantad a Dios* aparezca se dijo por las cosas que la mente obra en sí misma, cosas que son conocidas por Dios e ignoradas por los hombres. Mas como las obras buenas deben ser vistas por los